1

Assuring Growth and Success with IT
－ITで、確かな成長と成功を－

2021年 1月 18日

報道関係者各位

電子契約サービス「WAN-Sign」の提供開始

ＡＧＳ株式会社（本社：埼玉県さいたま市、代表取締役社長：原 俊樹、以下当社）は、株式会社ワ

ンビシアーカイブズ（※1）と販売代理店契約を締結し、書面契約と電子契約の一元管理が可能となる電

子契約サービス「WAN-Sign」（※2）の提供を 2021年１月より開始しましたのでお知らせいたします。
※1：株式会社ワンビシアーカイブズは、日本通運株式会社の子会社であり、情報資産管理のリーディングカンパニーです。
※2：電子契約サービス「WAN-Sign」は、株式会社ワンビシアーカイブズの提供サービスです。

１．背景

電子契約とは、これまで紙の文書に押印することで締結していた契約に代わり、電子文書（PDF

ファイル）に電子署名を付与することで締結する契約のことです。契約締結業務のコスト削減や効

率化などを目的として導入が進んでいましたが、新型コロナウイルス感染症の拡大を契機として、

企業の非対面対応強化の必要から、需要が急速に拡大しています。

こうした中、今般、当社では株式会社ワンビシアーカイブズと販売代理店契約を締結し、利便性

の高い新たな「電子契約サービス」の提供を開始するに至ったものであります。

２．サービスの特徴

本サービスは、GMO インターネットグループの「GMO 電子印鑑 Agree」を技術基盤として、内部

統制やセキュリティ機能などを強化・追加拡張しており、また契約書の一元管理も可能な、他には

ない電子契約・契約管理ソリューションです。こうした特徴から大手企業や金融機関を中心に導入

が進んできましたが、現在は、その豊富な機能から業種・規模を問わず導入が拡大しています。

（１）電子契約締結機能

本サービスでは、『電子証明書による締結（実印版）』と『メール認証による締結（認印版）』

の２種類の締結方法に加え、それらを組み合せた『ハイブリット締結』も可能です。

例えば、自社は電子証明書、契約相手はメール認証といった組み合わせにより、契約相手に

大きな負担をかけることなく、電子契約のメリットを得ることができます。

実印版 電子証明書（電子署名）で締結 認印版 メール認証（電子サイン）で締結

 各種法令（電子署名法、電子帳簿保存法）

に対応し、証拠力も強力

 印章管理や署名権限管理などの厳格な

ガバナンス規定にも親和性が高く、企業

ユーザーに最適

 メール認証による本人確認のみで署名

が可能、契約相手の負担が少ない

 BtoC取引やライトな契約に最適

 相手方は WAN-Signのアカウントが不要

2

（２）契約管理機能

電子契約により締結した契約書だけでなく、書面で締結した契約書（原本）も、あわせて一

元管理できます。契約管理システムとしての利用も可能です。

（３）セキュリティ・内部統制機能

フォルダごとのアクセス制限、IPアドレス制限、承認者の事前設定、ユーザー毎の機能制限

などの充実した機能を標準装備しています。

３．導入のメリット

（１）コスト削減

ペーパーレスにより、郵送代や作業コスト、保管コストなどを削減できます。

また電子契約は、収入印紙が不要です。

3

（２）契約業務の効率化

ペーパーレスにより、印刷・製本・郵送等の作業時間を削減することができます。また電子

データのため、保管や閲覧、管理が容易で、効率的な業務運営が可能です。

（３）ＢＣＰ対策、コンプライアンスの強化

契約関連文書への適切なアクセス管理、データセンターでの保管によるセキュリティ強化、

電子データの消失防止を図ることができます。

４．その他

また、当社では「WAN-Sign」のご提供だけでなく、API（※3）によるシステム連携や、独自の書

面契約書の電子化サービスなども含め、お客様のニーズに沿った最適なソリューションをご提供

いたします。

※3：Application Programming Interface アプリケーション・プログラミング・インターフェイスの略。

アプリケーションを開発するために使われるツール、定義。

５．価格

（税別）

 電子契約送信料 電子証明書発行料 電子データ管理料

実印版 \300／件 \8,000／年 \10,000／月

（5,000件ごと） 認証版 \100／件 －

【本サービスの紹介】

https://www.ags.co.jp/service/denshikeiyaku.html

【当社の概要】

名 称 ＡＧＳ株式会社（東証一部 証券コード:3648）

代 表 者 代表取締役社長 原 俊樹

所 在 地 埼玉県さいたま市浦和区針ヶ谷 4-3-25

設 立 1971年 7月

資 本 金 1,431百万円

主な事業 情報処理サービス、ソフトウエア開発、

その他情報サービス、システム機器販売

U R L https://www.ags.co.jp/

【サービス内容に関するお問い合わせ先】

ＡＧＳ株式会社 事業推進本部 営業統括部

TEL. 048-825-6177   E-mail. eitou.ml@ags.co.jp

【本リリースに関するお問い合わせ先】

ＡＧＳ株式会社 企画部 （担当：菊岡、橋本）

TEL. 048-825-6079   E-mail. ir.ml@ags.co.jp

※ プレスリリースに掲載されている商品・サービスの価格、仕様、その他の情報は、発表時点の

情報です。その後予告なしに変更となる場合があります。

以 上

mailto:eitou.ml@ags.co.jp
mailto:ir.ml@ags.co.jp